Ofício n.º 1413/2008                            Em 08 de dezembro de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido Projeto de Lei sobre a desafetação e doação de imóvel à SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO DE SANTA ANGELINA - SABSA, para a finalidade exclusiva de ampliação da sede da Associação, destinada a realização de atividades artísticas, sociais, culturais e esportivas.
Referida área de terra já foi dada em permissão de uso à entidade em dezembro de 2000, para que fizesse a ampliação da sua sede. Consequentemente, pelo cumprimento das cláusulas obrigacionais, o Município pretende transferir definitivamente a propriedade do bem, para que a entidade possa captar recursos junto às demais esferas de governo.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto se destinará, esperamos contar com a pronto aprovação do mesmo pelos nobres Legisladores Municipais.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº   230/08
Dispõe sobre a desafetação e doação de imóvel de propriedade do Município à Sociedade Amigos do Bairro de Santa Angelina – SABSA e dá outras providências.

Art. 1º Fica desafetado da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais, o imóvel com 330,00 m², objeto da Matrícula nº 26.684 do 1º Cartório de Registro de Imóveis da Comarca.

Art. 2º Fica o Prefeito, em nome do Município, autorizado a alienar, por doação onerosa, o imóvel mencionado no artigo anterior à SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO DE SANTA ANGELINA - SABSA, inscrita no CNPJ n.º 45.268.463/0001-77, com o ônus de  ampliar a sua sede para a realização de atividades artísticas, sociais, culturais e esportivas.

Art. 3º Cumpridas as formalidades legais, do instrumento de doação constará:

I – cláusula que fixe prazo de até 12 (doze) meses para início da construção e 03 (três) anos para a conclusão das obras, que serão contados da outorga da escritura;

II – cláusula de retrocessão;

III – obrigação da donatária de recolher, quando devidos, todos os tributos municipais, estaduais e federais incidentes sobre o imóvel;

IV – cláusula impeditiva de modificações quanto à destinação do imóvel.

Art. 4º O não cumprimento das obrigações assumidas poderá determinar a reversão do imóvel ao patrimônio municipal, com todas as benfeitorias nele existentes, sem direito a qualquer indenização, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

Art. 5º As despesas com a execução desta Lei onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 08 (oito) de dezembro de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal